largitate gr̄e nomē p̄t̄ et offi-  
 cū abbatis sortit̄ ē. Cuius dig-  
 nitatis apice licet t̄uit̄ consē-  
 deret: males t̄ hūili loco saluā  
 quā t̄ sublimi p̄ditai: suscep-  
 tū tamē religiosissime cōsua-  
 rit̄e decorauit. Quia uō p̄t̄  
 paucitate clericor̄ vir aliq̄s de  
 fra illa cōitebat: dñs fidei  
 suo de p̄tibz germanie et aglie  
 litteratas et distas p̄sonas  
 mittebat: p̄ quos disciplina  
 monastice religionis t̄ regno illo  
 fundata c̄tebat et fructificabat  
 cōpetent̄ t̄ p̄lis q̄ monachū  
 quidē audierāt sed monachū  
 antea nō uiderāt. Ip̄e etiā dñs  
 abbas celleratio suo abrahā  
 noie uio prudenti vniūsa do-  
 minus ordinacōne t̄ temporalibz  
 et certioribz negotiis cōmissis:  
 totū se sp̄italibz studiis man-  
 cipauit: atq̄ lucrandis iten-  
 de t̄ sūto dei uigil et sollicit̄  
 tuent̄. frequens eē t̄ labore  
 dū alias vacat̄: frequēs etiā  
 t̄ lectione. corpale subsidū de  
 cōi quere: et p̄ oīa forma  
 pietatis et religionis fr̄ibz  
 suis se studēs exhibē. Tanta  
 quoq̄ mansuetudis et paciē  
 gr̄a pollebat: ut cū quadā  
 uice monacho quidā quē p̄

culpa castigarat: maligno  
 sp̄u afflat̄ descendente eū  
 p̄ gr̄a dormitōi pugno tā  
 ualide percussisset ut dolor nō  
 modicus ictū succederet: tante  
 p̄sinitatis hominē nō solū  
 nō erēt seu gr̄i culpe subicēt:  
 sed cōtr̄io secessit eū thens  
 ueniā corā ip̄o petēt: suppli-  
 cans ut rancore q̄ adū se  
 hēbat p̄t̄ deū dimitteret. Ce-  
 terū quicq̄ uirtutis aliquid  
 religionis tā t̄ se q̄ t̄ subditis  
 deprehendebat: nō hoc sue  
 dūstrie sed dei gr̄e. meit̄ sp̄  
 st̄issimū p̄is sui b̄nardi t̄ne-  
 bat. Itā uō si forte agendor̄  
 causa negotior̄ c̄ta nēctas  
 eū de monastio p̄ḡdi pos-  
 tulasset: tantū se ac talē t̄  
 oī disciplina et cōtinētia se-  
 cularibz exhibebat: ut tā rex  
 quā p̄ncipes fr̄e illis. sicut  
 reuēciā hominē dei ipsū  
 uenerarent et colerēt: et au-  
 dito eo multa facerent et libēt̄  
 eū audiebant. Dux aut̄ fr̄e  
 illis uir strenuus et potens totū  
 se ad reuēciā b̄ti uī sub-  
 mittebat: fastigiūq̄ p̄ncipat̄  
 sui celsitudinē sc̄itatis ip̄ius  
 adeo hūiliabat: ut aliquoties

.iii.

familiariis suis dicit. Quacumque  
 hora abbatem gherardum me vi-  
 de asideo: tanto timore conuul-  
 sio: ac si omnia secula et obstacula  
 peccatorum mei pateant oculis eius.  
 Ut autem iam senesset et usque ad  
 decipitatem etate peruenisset: qua-  
 dragessimam in placentia complens  
 annis: variis quoque infirmitatibus  
 corporis eius quatuordecim: reperit  
 frater rogare quatinus sicut con-  
 multo tempore cum eis vixerat ita  
 etiam sepulture locum apud ipsos  
 sceleris dignaretur. Quibus vir  
 dominum respondit. Ne queso loqua-  
 mini ita filij mei. Oportet  
 modis omnibus ut in claualle  
 moriar: et secundum sponsionem  
 deo dilecti patris mei. cum suis  
 que ibi pausant. in pace in idipsum  
 dormiam et requiescam. Causan-  
 tibus illi et dicentibus. quomodo te  
 pro illis reducere poterimus: cum  
 pro veterana senectutis incom-  
 moda tot et tantis infirmitati-  
 bus quassatus et debilitatus sis  
 ut vir ad primos timores  
 danorum spirante te peruenire  
 posse putemus: cum multa fidu-  
 cia respondit. Verbum dei validum  
 et forte. viuunt et efficiunt. quod  
 per os reuerentissimi viri auibus

meis infusu penetrabilibus cordis  
 mei aram bone spei huius qua  
 ferax ididit: propositum hoc itine  
 successu prestabit: vos tamen quod  
 precipio ample curate. Itaque gestio  
 in duos equos composito teo  
 collocat: et non sine grandi mira-  
 culo a similibus orbis per tanta  
 spacia. per tot maria et flumina  
 pericula claravalle peruenit: ibique  
 in infirmitate aliquandiu re-  
 mansit in bona professione spiritum ex-  
 alavit. Accepit vero desiderate  
 sepulture locum iuxta beate memorie  
 domini huberti rubeam: que eum fami-  
 liariter in vita sua dilexerat. Cuius  
 decessu cum rex suecie cognovisset:  
 cum genuitum prestatum est: regnum  
 et fratrem suam dignam non fuisse ut  
 ea tanti viri sacra ossa requiescere  
 debuisset. *De visione per quam a  
 temptatione sua quodam novitius  
 clauallis liberatus est. Capitulum*  
**Q**uercus quidam rex  
 de ordine canonicorum  
 regulam arcioris et sacrioris  
 vite desiderio claravalle veniens.  
 deuote susceptus: sed et ipse per  
 motum tirocinij sui floribus sua-  
 ue olentis consuetudinis ornate solli-  
 cito fuit. Cuius prope vite suavi-  
 tate nimis egre dedisset: et

noue quā assūpseāt hūanitatē  
 affitas palato cordis nūq̄ saper:  
 reperūt de interiorib⁹ ei⁹ uariā  
 temptatōnū ebullie tempestates:  
 sicut necesse ē homīes altius  
 ordinis ad ordinē cōstāntem  
 uenientes pl⁹ multo quā stāres  
 de seculo uenientes expiri. **Ver-**  
**sabant** autē oculos cordis ymagines  
 consuetudinū quas antea diu  
 ī usu habueāt: et eas ratiōna-  
 biles et honestas fuisse collid⁹  
 hostis suadebat: cōstāntes uō  
~~obseruatiōes~~ obseruācias quas  
 distē cogebat: uelud rusticas  
 ⁊ tūm suaves rudi adhuc  
 mens fugiebat ⁊ abhōerebat.  
**Verū** mutante et fluctuante  
 ouicula iā iamq̄ ad apostasie  
 retrada turpitudine respiciē-  
 tem: diuina misericōdia modo  
 ab errore rethē ⁊ ī bono pposito  
 cōfirmatē dignata ē. **Aspiciebat**  
 ī visu noctis. ⁊ ecce ī nubib⁹ celi  
 dñs maiestatis rex regū ⁊ dñs  
 diuāciū ih̄sus xp̄us fili⁹ uerēbat:  
 tāquā iudicanti⁹ orbe t̄re requi-  
 tate ⁊ redditū uincūq̄ scdm  
 opa sua. **Tū** uēō uniuerso gñe  
 homīa cū timore et tremore nillo  
 ad hanc exāminatōne suspens⁹:  
 singuli quiq̄ ordines q̄ s̄t̄ etiā

dei. seorsū et seorsū coadima-  
 bant: solliciti ualde de obs-  
 uantijs et certimonijs regule  
 ⁊ ordinis sui: ne forte pperam  
 quid ab eis gestū seuerissim⁹  
 iudex suo illo subtilissim⁹ stru-  
 timo dephendet. **Ut** nā atten-  
 derent hoc illi q̄ regulā beati  
 augustini p̄fiterent: et singulas  
 ei⁹ s̄nās cotidie capulis suis  
 legūt: et tū seculari uiuē et  
 stāres diu et esse nō uereat:  
 uerū etiā glānt: ul' etiā illi  
 qui cū regulā b̄ti benedicti  
 habitu et specie religiois p̄fi-  
 teant: om̄moda seculari cōsua-  
 tōne sua suantes seculo fidē:  
 menti deo p̄ tonsurā nostrūt.  
**Uidebat** iterea p̄fatus noui-  
 cius p̄clarū quēdā ordinē ⁊  
 magne multitudinis sepatim ab  
 alijs cōsistē: ī cui⁹ medio sple-  
 didissim⁹ quidā iuuenis ce-  
 lesti glā adornat⁹ stabat: et  
 quasi dux et patron⁹ diuini  
 illi⁹ exercit⁹ eē uidebat. **Cū** p̄  
 sacer ille cōuent⁹ de statōne  
 sua se mouēt: ut coram dño  
 apparēt: p̄fatus iuuenis cū  
 multa alacritate p̄debat:  
 uniuerso retui subsequēti se.  
 nō mediocrem fiduciam cō-  
 sequende misericōdie p̄bens.